
21260 Viernes 11 junio 2004 BOE núm. 141

El derecho de voto se ejercerá en persona. No
obstante esta norma, el reglamento interno a que
hace referencia el apartado 3 del artículo 12 podrá
establecer la posibilidad de que los miembros del
Consejo de Gobierno emitan su voto por telecon-
ferencia. El reglamento interno dispondrá también
que los miembros del Consejo de Gobierno que
no puedan asistir a las reuniones del Consejo de
Gobierno por un período prolongado puedan desig-
nar a un sustituto que ocupe su lugar como miem-
bro del Consejo de Gobierno.

Las disposiciones de los párrafos precedentes
no afectan al derecho de voto que todos los miem-
bros del Consejo de Gobierno, con y sin derecho
de voto, tienen en virtud de los apartados 3 y 6
del artículo 10 y del apartado 2 del artículo 41.

De no estipularse lo contrario en los presentes
Estatutos, el Consejo de Gobierno decidirá por
mayoría simple de sus miembros con derecho de
voto. En caso de empate, el voto decisivo corres-
ponderá al Presidente.

En las votaciones del Consejo de Gobierno se
requerirá un quórum de dos tercios de sus miem-
bros con derecho de voto. De no alcanzarse éste,
el Presidente podrá convocar una reunión extraor-
dinaria en la que podrán tomarse decisiones con
independencia del quórum mencionado.»

Artículo 2.

1. La presente Decisión será ratificada por todos
los Estados miembros de conformidad con sus respec-
tivas normas constitucionales. Los instrumentos de rati-
ficación se depositarán ante el Gobierno de la República
Italiana.

2. La presente Decisión entrará en vigor el primer
día del segundo mes siguiente al depósito del instru-
mento de ratificación del último Estado miembro sig-
natario que cumpla dicha formalidad.

Hecho en Bruselas, el 21 de marzo de 2003.—Por
el Consejo, reunido en su formación de Jefes de Estado
y de Gobierno, el Presidente, C. Simitis.

ESTADOS PARTE

Fecha depósito
Instrumento

Estados

Alemania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-2-2004
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-3-2004
Bélgica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-4-2004
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-3-2004
España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-4-2004
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-4-2004
Francia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-4-2004
Grecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-4-2004
Irlanda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-2-2004
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-3-2004
Luxemburgo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-3-2004
Países Bajos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-4-2004
Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-4-2004
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-12-2003
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-4-2004

La presente Decisión entró en vigor de forma general
y para España el 1-6-2004 de conformidad con lo dis-
puesto en su artículo 2.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 2 de junio de 2004.—El Secretario General

Técnico, Ignacio Matellanes Martínez.

MINISTERIO DE DEFENSA

10886 REAL DECRETO 1311/2004, de 28 de mayo,
por el que se fijan las plantillas reglamentarias
de cuadros de mando de las Fuerzas Armadas
para el período 2004-2009.

El apartado 4 del artículo 18 de la Ley 17/1999,
de 18 de mayo, de Régimen del Personal de las Fuerzas
Armadas, en adelante la ley, dispone que el Consejo
de Ministros, a propuesta del Ministro de Defensa, fijará
con vigencia para períodos de cinco años cada uno las
plantillas reglamentarias de cuadros de mando para los
distintos empleos de los cuerpos y escalas de militares
de carrera, excepto las correspondientes al primer
empleo de cada escala, cuyos efectivos serán los que
resulten de la provisión anual de plazas de las Fuerzas
Armadas, y determinará, en su caso, las asignadas a
militares de complemento.

El apartado 2 de la disposición transitoria segunda
de la ley establece que la adaptación de los efectivos
existentes en la fecha de su entrada en vigor a las plan-
tillas establecidas en su artículo 18 se llevará a cabo
de forma progresiva, mediante los reales decretos de
plantillas de cuadros de mando, en las que para deter-
minados cuerpos, escalas y empleos se podrán fijar efec-
tivos distintos para uno o varios años, y que en las plan-
tillas que se establezcan para el período que finalice
el 30 de junio del año 2004, al terminar este, el número
de oficiales generales no excederá del fijado en los apar-
tados 2 y 3 del artículo 18 de la ley, y el número de
coroneles no será superior a 1.235.

El Real Decreto 1460/1999, de 17 de septiembre,
de plantillas de cuadros de mando de las Fuerzas Arma-
das para el período 1999-2004, aprobó las plantillas
reglamentarias de cuadros de mando que debían regir
desde el día 1 de octubre del año 1999 hasta el día 30
de junio del año 2004, ambos incluidos. En estas el
número de oficiales generales no excede del fijado en
los apartados 2 y 3 del artículo 18 de la ley, y el número
de coroneles no es superior a 1.235, en la plantilla asig-
nada en el último período anual, que comienza el 1 de
julio de 2003 y finaliza el 30 de junio de 2004.

Por todo ello se hace necesario abordar la aprobación
de una nueva plantilla de cuadros de mando para un
período de vigencia de cinco años, a partir del 1 de
julio de 2004, que continúe la adaptación progresiva
de los efectivos a la plantilla legal máxima establecida
por la ley, que debe alcanzarse en el año 2014, a la
par que se mantiene el incremento del número de mili-
tares de complemento para alcanzar una proporción ade-
cuada con los militares de carrera.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Defensa,
de acuerdo con el Consejo de Estado y previa delibe-
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día 28
de mayo de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Aprobación de plantillas.

1. Se aprueban las plantillas reglamentarias de cua-
dros de mando para los distintos empleos de los cuerpos
y escalas de militares de carrera, excepto las corres-
pondientes al primer empleo de cada escala, y las de
militares de complemento asignadas a cada cuerpo, que
se indican en el anexo, y que han de regir desde el
día 1 de julio del año 2004 hasta el día 30 de junio
del año 2009, ambos incluidos.



BOE núm. 141 Viernes 11 junio 2004 21261

La distribución se hace en períodos anuales que
comienzan el 1 de julio y finalizan el 30 de junio del
año siguiente.

2. Además, existirá una plantilla adicional máxima
de 64 oficiales generales, que se indica en el anexo,
que regirá en el período quinquenal 2004-2009 y a la
que se aplicará lo establecido en el artículo 18 de la
Ley 17/1999, de 18 de mayo, de Régimen del Personal
de las Fuerzas Armadas.

Artículo 2. Efectivos máximos por empleo.

Las plantillas que se establecen representan los efec-
tivos máximos en cada empleo durante cada uno de
los períodos anuales, e incluyen a todo el personal que
se encuentre en las situaciones administrativas de servi-
cio activo y suspenso de funciones.

Artículo 3. Amortización de excedentes.

Los excedentes de plantilla que existan en todo
momento en los diferentes empleos y escalas en relación
a las plantillas aprobadas por este real decreto se amor-
tizarán no dando al ascenso las siguientes vacantes:

a) En los empleos de la categoría de oficiales gene-
rales, la primera que se produzca de cada dos.

b) En los restantes empleos, la primera que se pro-
duzca de cada tres.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo dispuesto en este real
decreto.

Disposición final primera. Habilitación normativa.

Se autoriza al Ministro de Defensa a modificar las
plantillas de oficiales generales de cada período anual
establecidas en el anexo, en el sentido de disminuir las
de teniente general/almirante en aumento de las de
general de división/vicealmirante y de disminuir las pre-
vistas para este empleo aumentando las de general de
brigada/contralmirante, sin que se produzca variación
en el número máximo de oficiales generales.

Disposición final segunda. Facultad de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Defensa a dictar cuantas
disposiciones sean necesarias para el desarrollo de este
real decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día 1 de
julio de 2004.

Dado en Madrid, a 28 de mayo de 2004.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa,

JOSÉ BONO MARTÍNEZ



21262 Viernes 11 junio 2004 BOE núm. 141



BOE núm. 141 Viernes 11 junio 2004 21263



21264 Viernes 11 junio 2004 BOE núm. 141



BOE núm. 141 Viernes 11 junio 2004 21265



21266 Viernes 11 junio 2004 BOE núm. 141



BOE núm. 141 Viernes 11 junio 2004 21267



21268 Viernes 11 junio 2004 BOE núm. 141


